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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZP. Anr. 28/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét: Kymete Kicaj - kryesuese, Arsim Hamzaj dhe Skender Cogaj anétarg,
duke vendosur lidhur me ankesén e subjektit politik Lista Serbe, me seli né Mitrovicén e
Veriut, parashtruar kundér subjektit politik GI Za Slobodu, Pravdu i Opstanak, me seli né
Graganicé, pér shkak té shkeljes sé Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit
e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e
Republikés sé Kosovés, q& do t& mbahen mé daté 28 Dhjetor 2025, né seancén e panelit t&
mbajtur mé daté 22.12.2025, merr kété:

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa ZP.Anr.28/2025, e datés 20.12.2025, parashtruar nga
Subjektit Politik Lista Serbe, me seli né Mitrovicén e Veriut, paraqitur kundér Subjektit
Politik GI Za Slobodu, Pravdu i Opstanak, me seli né Graganicé, pér shkak té shkeljes s&
Kodit t&¢ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét gjaté fushatés
zgjedhore pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s€¢ Kosovés, qé do t&
mbahen mé daté 28 Dhjetor 2025.

Arsyetim

Me daté 20.12.2025 n& PZAP-i, &shté& parashtruar ankesé nga subjekti Lista Serbe, me seli né&
Mitrovicén e Veriut, né t& cilén pretendohet se me daté 19.12.2025, duke shqyrtuar fagen
zyrtare t& Ministrisé pér Komunitete dhe Kthim, hasém né njé publikim me titull "Nga fjalét
né vepra: Ministria ka dorézuar subvencione individuale" n& linkun https:/mkk.rks-
gov.net/al/news/nga-fiala-ne-veper-ministria-ndau-subvencione-individuale

Parashtruesi i ankesés thekson se i njéjti material €shté shpérndaré pérmes faqes zyrtare né
Facebook t& Ministrisé pér Komunitete dhe Kthim, dhe se né kété material gjenden fotografi
té pérfituesve t€ subvencioneve q& Ministria pér Komunitete dhe Kthim i ndan qytetaréve.
Andaj duke shqyrtuar fotot, mund té konstatohet lehtésisht se né to €shté i pranishém
késhilltari i ministrit pér komunitete dhe kthim, Igor Rasiq, njé funksionar i lart€ i GI " Za
Slobodu, Pravdu i Opstanak”, i cili ka qené kandidat pér kryetar komune i kétij subjekti
politik, né zyrén zyrtare t€ ministris€, duke shpérndaré s€ bashku me marréveshjen e




subvencionit edhe material promocional, né formé t& fletévotimit pér zgjedhjet e
jashtézakonshme parlamentare né& nj& format mé t& vogél. Parashtruesi i ankesés thekson se
me kété éshté shkelur Ligji pér Zgjedhjet e Pérgjithshme 08/L-228, pikérisht neni 4, paragrafi
1, pika 7, i cili thot&: "&sht& rreptésishté e ndaluar p&rdorimi i zyrave publike, burimeve ose
personelit t& ¢do institucioni né nivel gendror apo vendor pér géllime mbéshtetjeje t&€ njé
subjekti politik né zgjedhje", si dhe neni 36 i ligjit t& pé&rmendur, i cili thoté: Veprimet e
ndaluara (& njé shérbyesi publik Personi g& ushtron njé funksion publik, i zgjedhur ose i
eméruar, nuk mund ta pérdoré até funksion apo ndonjé aspekt (& tij pér t& fituar vota. Asnjé
burim i ¢do institucioni t& administratés publike, n€ nivel gendror apo vendor, apo i ¢do
ndérmarrjeje né pronési ose nén kontroll t& autoriteteve gendrore apo vendore, nuk mund t&
pérdoret apo té vihet né shérbim té€ mbéshtetjes s€¢ ndonjé subjekti politik n& zgjedhje. Asnjé
subjekt politik gjaté periudhés sé fushatés zgjedhore nuk duhet t& inkurajojé ose t€ pérfitojé
nga njé shérbyes publik duke pérdorur pozicionin e tij publik pér t& kryer fushaté pér
subjektin politik. Pérveg rasteve t& parashikuara me ligj, burimet ose mjetet e institucioneve
ose organeve publike né& nivel gendror apo vendor, apo t& ¢do lloji tjetér institucioni publik,
nuk mund t€ pérdoren ose t€ vihen né shérbim t€ mbéshtetjes sé subjekteve politike né

zgjedhje.

ME tej parashtruesi i ankesés thekson se me kété veprim, éshté shkelur Ligji pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme, dhe né pérputhje me t& kérkojné q&¢ PZAP-i, ta pranojé ankesén si t& bazuar, qé
né& pérputhje me rregulloret t& caktojé ndéshkimet pérkatése ndaj subjektit politik GI " Za
Slobodu, Pravdu i Opstanak dhe g€ t'ia kalojé materialet organeve kompetente qé t€ kryejné

procedurén penale pérkatése.

Si déshmi dhe shtojcé t& ankesés kané dorézuar fotot né formé té printimeve t€ ekranit nga
sajti dhe faqja e pérmendur né Facebook e Ministrisé pér Komunitete dhe Kthim né t€ cilat

pretendohet shkelja.

NE pérgjigje n€ ankesé subjekti politik GI Za Slobodu, Pravdu i Opstanak thekson si né& vijim:
Paqartésia dhe pabazueshmeria e pretendimeve pér fletévotimin. Pretendimet se né fotografi
shihet nj& flet€votim nuk bazohen né fakte t& qarta dhe t& provueshme. Objekti gé ndodhet né
duart e fituesit nul &shté i dukshém garté, fotografia éshté e vogél dhe nuk lejon identifikimin
e asnjé fletévotimi zyrtar. N& bazé t€ njé materiali t€ till€, nuk &shté e mundur t€ nxirret njé
pérfundim i besueshém apo t& konfirmohen akuza e paraqitur. Ministria nuk pérdor ambientet
zyrtare pér promovim politik. Theksojmé se Ministria pér Komunitete dhe Kthim nuk i ka
pérdorur kurré, as i pérdor, ambientet e saj zyrtare pér qéllime promovimi t& ndonjé subjekti
politik. Dhénia e ¢mimeve €shté realizuar né pérputhje me rregullat, pa asnjé shenjé ose
aktivitet politik. Praktiké e njé&jté pér t€ gjithé fituesit. Duke shqyrtuar materialet dhe fotot
nga ngjarja, shihet qarté se asnjé nga fituesit e tjeré nuk mban asnj€ fletévotim apo material
politik, gj& q& konfirmon mé tej se nuk ka pasur aktivitet t& organizuar apo t& qéllimshém
politik brenda késaj ngjarjeje. Fituesi ka marré pjesé me iniciativén e tij. Fituesi i ¢mimit
erdhi n&€ organizimin e tij personal, pa ndonjé udhé&zim, drejtim apo material t& siguruar nga
Ministria. Cdo gjé q& eventualisht kishte me vete, nuk ishte dhe nuk mund té ishte né
organizim ose kontroll t€ Ministrisé. Kategorikisht hedhim poshté pretendimet se Ministria ka




lejuar futjen ose shpérndarjen e flet€votimeve. Nj€ sjellje e tillé nuk do ta lejonim kurré, dhe
t& vértetat n& ankesé paraqiten si akuza t&€ pagéndrueshme dhe &€ pasakta, t€ drejtuara pér
diskreditimin e institucionit. N& bazg t& t& gjithave si mé sipér, ne mendojmé se ankesa &shté
e pabazuar, pa prova pérkatése, dhe propozojmé qé ajo té refuzohet si e pabazuar.

PZAP-i, pasi qé shqyrtoj dhe vlerésoi pretendimet ankimore si dhe pérgjigjen ne

ankese, gjeti se:

- Anbkesa éshié e pa bazuar

Paneli me rastin e shikimit dhe analizimit te detajuar t€ shkresave t€ léndés, vlerésoi se
ankesa nuk &shté e bazuar pasi qé paraqitési i ankesés nuk ka bashkangjitur prové bindése ne
mbéshtetje te pretendimeve te tij, dhe si e tillé nuk mund t& vértetohet se jan& pérdoré
ambientet zyrtare pér promovim politik, nga ana e zyrtaréve t&€ Ministrisé pér Komunitete
dhe Kthim respketivisht nga ké&shilltari i ministrit pér komunitete dhe kthim, Igor Rasiq nga
subjekti politik GI " Za Slobodu, Pravdu i Opstanak", duke ju ndaré qytetaréve subvencione
dhe material promocional, n& formé& t& fletévotimit pér zgjedhjet e jashtézakonshme
parlamentare. Me nenin 36 paragrafi 1 i Ligjit NR.08/L-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés, parashihet se “personi i cili mban pozité publike i zgjedhur apo i
caktuar nuk mund te pérdoré até zyre apo ndonjé nga pasurit e saj me gellim té pérfitimit te
votave. Asnjé nga burimet e asnjé institucioni te administratés publike qofié te nivelit gendror
ose lokal ose edhe ndonjé ndérmarrje ne zotérim ose te kontrolluar nga autoritetet gendrore
ose lokale nuk mund té shfiytézohet ose te futen ne mbéshtetje te ndonjé subjekti politik né
zgjedhje”.

Sipas vlerésimit t& Panelit nga provat e bashkangjitura nuk ka mundur t& vértetohet shkelja e
pretenduar dhe si e tillé nuk ka mundur t& argumentohet né ményré t€ qarté dhe bindése se
zyrtar t€ Ministrisé pér Komunitete dhe Kthim gjegjésisht késhilltari i ministrit pér
komunitete dhe kthim, Igor Ras8iq nga subjekti politik GI " Za Slobodu, Pravdu i Opstanak"
duke shfrytézuar pozitén publike ka béré fushaté zgjedhore né Ministring pér Komunitete dhe
Kthim, ashtu si¢ pretendon pala ankuese. Kjo pasi q¢ nga provat e ofruara ne forme te
fotove dhe nga link-u i paragitur ne ankese nga pala ankuese nuk mund te shihet se &shté béré
ndonjé thirrje publike pér t& votuar subjektin politik GI " Za Slobodu, Pravdu i Opstanak apo
ndonjé kandidat pér deputet nga ky subjekt politik. Nuk ishte kontestuese se ne rastin konkret
béhej fjalé pér njé prezantim té& fituesve t& projekteve dhe ndarje t& subvencioneve por assesi
nuk &shté vértetuar se ky organizim kishte te bénte me ndonjé aktivitet zgjedhor, andaj nga
kéto arsye Paneli e ka refuzuar si t& pa bazuar ankesén e palés ankuese. Po ashtu paneli nuk
ka mundur te vértetoj pretendimin e palés ankuese se zyrtarét nga kjo ministri respektivisht
késhilltari Igor Rasiq te keng shpérndaré fletévotime me te cilén e kané udhézuar pérfituesit e
subvencioneve qé té votohet GI " Za Slobodu, Pravdu i Opstanak apo ndonjéri nga kandidatet
e kétij subjekti.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t€ LZP-s€ ku pércaktohet se: “vendosja pér
ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se
pretendimet e tilla jang t& pa qéndrueshme dhe si t& tilla ne mungese te déshmive te qarta i
refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara n€ ankesé parashtruesi i ankes€s nuk ka




arritur qé t€ vértetoj se ka pasur shkelje t€ dispozitave t& lartcekura t&€ LZP-sé apo té
Rregullés Zgjedhore nga zyrtarét e subjektit politik GI " Za Slobodu, Pravdu i Opstanak,
dhe si té tillé té njéjtén e refuzoi si t&€ pabazuar.

Nga arsyet e theksuar mé larté¢ duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 t&
LZP-sg, paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PR ANKESA DHE PARASHTRESA
ZP.Anr.28/2025 mé datén 22.12.2025

Kryesuese e Panelit,
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Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas- T r&ﬁg{lﬂﬁabﬁgraﬁ 4 t&
Ligjin Nr. 08/L-228 Pér zgjedhjet e pérgjithshme né Republikén e Kosovés, né Gjykata
Supreme t€ Kosové, brenda 48 oréve nga momenti i marrjes-pranimit t& kétij vendimi.




